Nel corso dell'opera pseudogalenica per tre volte<sup>53</sup> l'autore utilizza le formule *ut ostensum est alias, ut alibi ostenditur, sicut alibi ostensum est*, per rinviare ad altre parti della sua opera dove si approfondiscono particolari questioni dottrinali. In due casi – topologia dell'atmosfera, numero degli elementi – il richiamo è riferibile al Fr. G, dove sono ampiamente sviluppate le questioni appena accennate nel *De iuvamento anhelitus*, mentre nel terzo caso – origine dell'intero sistema vascolare dal cuore – il riferimento potrebbe essere ad altra sezione della stessa opera, dove più volte si affronta la questione, anche se il tema è ripreso pure nei Fr. G, P e W. Allo stesso modo, nel Fr. G David rimanda esplicitamente più volte ad altre parti dei suoi scritti dove avrebbe approfondito la questione della sensibilità delle parti<sup>54</sup>, dei meccanismi biologici che determinano il son-

<sup>52</sup> Sarebbe certamente molto utile identificare i misteriosi *quidam*, ma non fornendo Gentile alcuna indicazione, e non riprendendo più l'argomento, non ho potuto fin'ora raggiungere risultati significativi.

<sup>53</sup> J p. 57,1-2; p. 189,5-6; p. 192,3-4.

<sup>54</sup> G p. 16,20-22.

no<sup>55</sup> e della conservazione del calore e finalità della respirazione<sup>56</sup>, tutti temi sviluppati nel *De iuvamento anhelitus*.

Oltre ai riferimenti incrociati che collegano il Fr. G e il *De iuvamento anhelitus*, è importante segnalare che alcune sezioni del Fr. G e del Fr. P sono dal punto di vista testuale praticamente identiche, escluse varianti non significative, a passi del *De iuvamento anhelitus* (J):

P p. 112,19–25: Huius autem indicium, quod impossibile est dolorem fieri in aliqua parte corporis quin fiat passio in corde, et si multus fuerit dolor, facit sincopim cordis. Nam omnes partes corporis habent colligantiam cum corde per medias uenas et pelliculas et neruos.

A duobus igitur uentriculis cordis procedit uena magna et arteria magna ad supremum spondile colli.

P p. 112,25–8,2: ... coniunguntur duabus pelliculis cerebri et etiam pelli que per omnia spondilia protenditur et tegit spinalem medullam.

P p. 113,2: Ab hiis autem pelliculis procedunt omnes nerui corporis.

P p. 113,3–6: Nichil igitur de corpore sensibile est preter uenas et arterias et pelliculas et neruos, cum sit ex omnibus hiis unum continuum quidem cum corde. Alia uero omnia insensibilia sunt, ut ossa et ligamenta ossium et cartilagum ossium et omnes medulle et ipsum cerebrum.

P p. 113,7–9: Manifestum est autem quod ad omnem pelliculam coniun-

J p. 161,3–7: Huius autem indicium, quod impossibile est dolorem fieri in aliqua parte corporis quin fiat passio in corde, et si multus fuerit dolor, facit sincopim cordis. Nam omnes partes corporis colligantiam habent ad cor per medias uenas et pelliculas et neruos.

A duobus igitur uentriculis cordis procedunt magna uena et arteria ad supremum spondile colli.

J p. 162,7–163,1: ... coniunguntur duabus pelliculis cerebri et etiam pelli que per omnia spondilia protenditur et tegit spinalem medullam.

J p. 163,2–3: Ab hiis uero pellibus cerebri et spinalis medulle procedunt omnes nerui corporis.

J p. 163,3–164,6: Nichil igitur de corpore sensibile est preter uenas et arterias et pelliculas et neruos, cum sit ex eis unum quoddam continuum cum corde. Alia uero omnia insensibilia sunt ut ossa et ligamenta ossium ... Sunt autem et cartillagines omnes insensibiles, quemadmodum et ossa, nam et plerumque ab ossibus procedunt, et si non omnes ... Sunt etiam insensibiles pinguedines omnes et medulle et ipsum cerebrum.

J p. 176,1–3: Manifestum est quod ad omnem pelliculam coniungitur aliqua

<sup>55</sup> G p. 51,23–26.

<sup>56</sup> G p. 25,10–12; p. 63,13–15; p. 80,7–10; p. 80,13–14.

gitur aliqua uena, que in ipsa pelle diuiditur in multas subtiles uenas, subtilem sanguinem capientes.

P p. 113,9–11: Dico autem quod instrumenta sensuum continentur pelliculis, fiuntque sensus in ipsis pelliculis, ut est uidere in oculo, cuius pellicule plene sunt humore aqueo et originem habent a pelliculis cerebri.

P p. 113,11–22: Similiter autem et pellis plena aere locata intra aurem, in qua fit auditus, et pellicule plene spongiosa carne locate sunt intra nares in quibus fit olphatus. Et omnes hee pellicule originem habent a pelliculis cerebri. Idem etiam intelligi oportet de pelle lingue, in qua fit gustus. De tactu autem uidetur quod fit in carne corporis. Dico autem carnem reticulatam esse pelliculis ualde subtilibus que a grossis uenis procedunt, et ab eis deportant subtilem sanguinem ad nutrimentum [sanguinis] carnis.

Probat etiam Aristoteles quod principium motus quemadmodum et sensus /est\ in corde pro eo quod omnis motio fit cum ui et conatu. Ex contentione spiritus fit inflatio uenarum et neruorum e[s]t etiam pellium cerebri <et spinalis medulle et> principaliter [autem] diafragmatis.

G p. 87,18–88,5: Est enim terra caloris receptaculum, si contigerit prius calorem in terra egisse, ut est uidere in cinere et calce, similiter autem et in sale. Quod autem sal sit genus terre incense, sicut et calx et cinis, probat Aristoteles argumento tali: sunt enim calami in quadam regione, quibus incensis, cinis [f. 180v] eorum

uena, que in ipsa pelle diuiditur in multas subtiles uenulas, subtilem sanguinem capientes.

J p. 176,5–8: Dico etiam quod omnia instrumenta sensuum continentur in pelle, fiuntque sensus in ipsis pelliculis, ut est uidere in oculo, cuius pellicule plene sunt humore aqueo et originem habent a pelliculis cerebri.

J p. 177,6–179,5: Similiter autem et pellis plena aere locata est intra aurem, in qua fit auditus, et pellicule plene spongiosa carne locate sunt intra nares, in quibus fit olfactus. Et omnes hee pellicule originem habent a pelliculis cerebri. Idem quoque oportet intelligi et de pelliculis lingue, in qua fit gustus. De tactu autem dicit Aristoteles quod fit in carne totius corporis. Dico autem quod non fit in carne, sed in pelliculis carni admixtis. Manifestum est autem carnem reticulatam esse pelliculis ualde subtilibus, que a grossis uenis procedunt, et ab eis deportant subtilem sanguinem ad nutrimentum carnis. Probat autem Aristoteles quod principium motus, quemadmodum et sensus, est in corde pro eo, quod omnis motio fit cum ui et conatu. Uim autem facit contentio spiritus, origo autem spiritus est in corde. Deinde ex contentione spiritus fit in omni conatu inflatio uenarum et neruorum et etiam pellium cerebri et spinalis medulle et principaliter diafragmatis.

J p. 206,5–207,2: <>si prius contigerit calorem in eis egisse, ut est uidere in calce et cinere, similiter et in sale. Nam sal genus terre est quia sal terra incensa est, quod probat Aristoteles ex eo, quod ex quibusdam calamis incensis et incineratis fit sal, si mixtus fuerit aque et eadem aqua bulliat ad ignem.

miscetur aque dulci, que aqua appo-  
sita ad ignem, postquam aliquamdiu  
bulierit, postmodum infrigidata indu-  
rescit et fit sal.

G p. 69,19–20: Uinum quanto est ca-  
lidius et fortius tanto est terrestrius.  
Quod probatur ex eo quod plus pon-  
deris habet.

G p. 87,11–12: Et inde est, quod  
uinum ponderosius est aqua dulci, et  
quanto fortius, tanto plus ponderis  
habet.

G p. 21,14–15: Nam et sapor humo-  
ris et cuiusque liquoris est ex terra ei  
admixta.

G p. 87,6–11: Manifestum est etiam  
quod salsus sapor inest aquae ex solis  
terreis partibus sibi admixtis, nam et  
similiter ipsum uinum saporem suum  
habet ex terra sibi admixta, quod pro-  
batur ex eo, quod in quadam regione  
uinum suspensum in utribus supra ig-  
nem indurescit in modum salis.

J p. 207,2–4: Uinum etiam quanto  
fortius est, tanto terrestrius, quod  
probatur ex eo, quod quanto fortius  
est, tanto ponderis plus habet.

J p. 207,5–208,1: Amplius autem ui-  
num et liquores alii uarios sapes  
habent ex terra sibi admixta, unde in  
quadam regione uinum suspensum ad  
ignem in utribus indurescit in modum  
salis.

In aggiunta ai casi citati, va segnalata la stretta convergenza linguistica e dottrinale riscontrabile in numerosi passi dei *Quaternuli* e del *De iuuamento anhelitus*.

Il concetto da cui prende le mosse il trattato pseudogalenico, l'analogia tra i processi biologici di conservazione ed esaurimento del calore e i fenomeni connessi con la fiamma, è chiaramente affermato nei *Quaternuli*:

G p. 54,15: nutriturque flamma non  
solum ex eo oleo sed etiam ab aere  
uicino.

G p. 54,10–14: Dico autem spiritum  
illum calorem esse uitalem qui in  
modum fluuii continue affluit a cor-  
de in totum corpus et continue ef-  
fluit extra corpus ... cuius simile est  
uidere in flamma. Nam et similiter  
alia alii continue succedit.

J p. 152,6–7: Nutritur autem flamma  
non solum a pinguedine aliqua, im-  
mo etiam ab aere uicino.

J p. 158,6–159,2: Sicut autem flamma  
in continuo motu est et in modum  
fluuii alia alii succedit, et ita calor  
continue effluit a corde ad uenas, et  
per uenas ad totum corpus, et inde  
continue effluit extra corpus.

Anche l'idea per cui l'aria rappresenta il principale *nutrimentum* del calore vitale e della fiamma a causa della sua prevalente composizione ignea è parallelamente affermata nei due testi:

G p. 55,21–23: Nutritur igitur calor qui in corde est ex igneis partibus aeris inspirati, residuo aere per respirationem exeunte. Nam similiter omne nutrimentum fit attractione similium partium.

J p. 152,7–153,3: fitque nutritio non ut quidam putant per alterationem nutrimenti, neque per assimilationem eius ad id quod nutritur, sed per attractionem partium nutrimenti similium ei quod nutritur. Id enim a quo nutritur ignis, necesse est in se habere igneas partes.

G p. 26,8–10: Generaliter etiam quamvis nutrimentum conuertatur in naturam eius, quod nutrit, parum tamen est illud in natura sua quod nutrit.

J p. 154,4–155,4: ... non ex toto aere, sed ex solis igneis partibus que sunt in aere fit ignis, fitque ex plurimo aere multo minor ignis. Nam et similiter in omni nutritione fit, ex multo nutrimento, res modica per digestionem. Uniuersaliter etiam quidquid fit ex alio minus est eo a quo generatur.

G p. 67,18–22: Dico igitur duo tantum esse elementa, calidum et frigidum id est terram et ignem, et terram quidem nigram esse, ignem uero album. Aquam uero et aerem non esse elementa, sed constare ex elementis, id est ex terra et igne.

J p. 192,1–4: Aer enim per digestionem fit ignis. Digestionem uoco separationem ignearum aeris partium ab aliis partibus: est enim aer corpus dissimilium partium, habens caliditatis et frigiditatis particulas in se ipso. Unde nec aer est elementum sed, sicut alibi ostensum est, duo tantum sunt elementa: calidum et frigidum.

G p. 15,1–4 Aer igitur et aqua non habent partes coherentes quia constat ex dissimilibus partibus. Nam aqua aereas habet partes, quibus separatis ab aqua residuum est terra. Aer etiam terreas et aqueas habet partes, quibus separatis ab aere residuum est ignis.

I *Quaternuli* e il *De inuamento anhelitus* sviluppano in modo analogo l'idea per cui l'acqua contiene al suo interno una componente aerea, che nel processo di congelamento fuoriesce provocando perdita di materia.

G p. 13,25–14,1: cum de aqua fit glacies, fit separatio aeris ab aqua, unde minor est aqua post congelationem quam prius propter expressionem aeris que facta est.

J p. 173,2–4: Quod autem aer sit intra aquam probatur ex eo, quod quando congelatur aqua fit minor propter aeris expressionem.

G p. 63,16–19: Sed nec aqua elemen-

J p. 193,2–4: Manifestum est etiam

tum est, cum habeat aerem sibi admixtum, quod probat Aristoteles ex eo, quod cum aqua fit glacies minor <est> glacies quam fuerit aqua propter expressionem aeris qui fuerat in ea.

quod nec aqua est elementum, nec aer. Fit enim ex aqua glacies expressione aeris qui in ea erat: unde minor est glacies quam fuerit aqua propter aeris eductionem.

Nei *Quaternuli* e nel *De iuvamento anhelitus* si descrivono in termini identici il processo di evaporazione:

G p. 22,10–13: nam cum bullit aqua in uase ad ignem, ignis quidem transit per poros uasis ad aquam faciens tumescere et in ampullas eleuari. Fiuntque ampulle ex directo ignis qui est sub uase, sicque per mediam aquam transit ignis ascendens in aerem, trahitque secum aqueas particulas cum quibus aeri admiscetur.

J p. 156,1–5: nam cum bullit aqua in uase ad ignem, ignis quidem transit per poros uasis ad aquam faciens tumescere et in ampullas eleuari. Fiuntque ampulle ex directo ignis qui est sub uase, sicque per mediam aquam transit ignis ascendens in aerem, trahitque secum aqueas particulas cum quibus aeri admiscetur.

I due testi propongono identiche definizioni della grandine, della neve, della spuma e del sudore:

G p. 60,23–26: Quod autem nubes sit ex aere et aqua inde manifestum est, quia congelata fit nix, quemadmodum pluuia congelata fit grando. Nix autem multum aerem habet in se, ideoque alba est quemadmodum et aer. Nam et similiter spuma alba est propter aerem qui in ea est.

J p. 157,2–5: Amplius autem nubes, cum sit fumus, congelata quidem fit nix, quemadmodum pluuia congelata fit grando. Nix autem plurimum habet aerem quemadmodum spuma, et est alba utraque propter aerem sibi admixtum, quem Aristoteles esse album ostendit.

G p. 34,19: ... spuma autem fiat ex aqua et spiritu.

J p. 183,6–184,1 Est enim spuma admixtio, impetu aeris et aque aut humoris, ideoque alba est ut aer.

G p. 42,9–16. Uerum scire oportet quod non solum inspissatur id quod est ex aqua et terra, ymo etiam id quod est ex aqua et spiritu quemadmodum spuma fit spissa et alba, et quanto minores et plures habuerit ampullas, tanto spissior et albior uidetur. Hoc ipsum autem uidetur et in oleo. Inspissatur enim spiritu[m] admixtu[m] unde dealbatum spissius fit, quia aqueum quod in eo erat a calore resoluitur et fit spiritus. Et si plumbum misceatur aque aut oleo facit de modico multum et de liquido spissum

et de nigro album. Huius[modi] causa est admixtio spiritus qui tumorem et albedinem efficit sicut in spuma et in niue.

G p. 14,13–16: Differunt autem pori corporum secundum amplitudinem, ut per quosdam eorum transeat aqua, et per alios angustiores non nisi aer, et per alios etiam non nisi ignis. Exempli gratia: per poros carnis exit sudor, qui est aquositas sanguinis.

G p. 53,16–17: Est enim sudor aqua sanguini commixta que exit per poros remanentibus terreis particulis.

J p. 159,4–5: Sunt autem pori uene subtilissime, per quas effluit calor et etiam sudor, qui nihil aliud est quam aqua sanguini admixta.

Inoltre i due testi descrivono in termini simili il processo di conservazione del calore, pur riferendosi ad ambiti diversi, biologico nel *De iuvamento anhelitus*, fisico nel Fr. G, e considerano come sensibili le stesse entità anatomiche :

G p. 24,3–4: In hyeme etiam calefacit terram, inferius redeunte calore introrsum non solo clausione pororum, ut quidam putant, sed etiam quia fugit ab exteriori frigore sibi contrario.

G p. 16,20–23: Demonstratum est alibi quia nichil sensibile est in corpore preter solas uenas et pelles et neruos, et quod hec sola sunt de constitutione corporis animalis. Est enim totum corpus in modum retis, tanquam reticulatum ex uenis et pellibus et neruis.

J p. 160,2–5: Accidit autem poros per frigiditatem aut aliquo uiscoso fumo oppilari, et tunc calor multiplicatur in uenis. Non enim sufficienter euaporare potest, tum propter angustiam pororum, tum quia fugit interiorius propter frigiditatem sibi contrariam que est exterior.

J p. 163,3–5: Nihil igitur de corpore sensibile est preter uenas et arterias et pelliculas et neruos, cum sit ex eis unum quoddam continuum cum corde.

La definizione della funzione delle *glandule* e delle *pinguedines ad fomentum et conseruationem caloris naturalis* del *De iuvamento anhelitus* si avvicina al concetto dei *Quaternuli* per cui *glandule autem omnes susceptiue sunt caloris, cum sint de genere pinguedinum*<sup>57</sup>, come anche la descrizione dell' *usus* di te-

<sup>57</sup> G p. 18,12–13.

sticoli e mammelle<sup>58</sup> ed il principio della non osservabilità *post mortem* dei pori della vescica<sup>59</sup>. Anche se in contesti argomentativi diversi, i due testi propongono una descrizione simile della *suffocatio matricis*<sup>60</sup>, descrivono allo stesso modo il processo di conservazione del calore vitale negli animali senza cuore<sup>61</sup> e la struttura anatomica di nervi e membrane:

G p. 16,16–20: Amplius autem et pellicule corporis sunt quasi uene. Constant enim omnes ex pluribus uenulis et etiam procedunt omnes a grossis uenis. Sunt autem et nerui corporum quasi uene. Constant enim omnes nerui ex subtilissimis uenulis, et oriuntur ab ipsis uenis per medias pelles cerebri et spinalis medulle.

G p. 22,23–26: et similiter neruus uenulas habet sed ualde angustas per quas solus spiritus potest transire, non autem sanguis aut aqua et prop-

J p. 175,5–176,5: Postmodum scire oportet quod, cum in corpore sint uena et pellis et neruus, que sunt receptacula sanguinis et spiritus, et pellis quidem mediam habet naturam inter uenam et neruum. Manifestum est quod ad omnem pelliculam coniungitur aliqua uena, que in ipsa pelle diuiditur in multas subtiles uenulas, subtilem sanguinem capientes. Habet autem et neruus uenulas, ideoque findi potest in longum, sed habet eas plurimum subtiles solum capien-

<sup>58</sup> G p. 8,10–12: «Sunt tamen testiculi utiles ad spermatis digestionem, quemadmodum et mamille ad lactis digestionem. \ J p. 168,3–4: Item testiculi et mamille glandulose sunt ad generandum sperma et lac.»

<sup>59</sup> G p. 21,3–7: «Uerum tamen pori illi, quos diximus esse in pariete communi[s] duorum uentrium cordis, non apparent in mortuo animali pro eo, quod per frigiditatem clausi sunt. Quod autem sunt ibi pori quidam indicium hoc est, quod apparent fossule quedam in loco illo. Nam similiter et pori uesice per quos transit urina non apparent in mortuo animali.» \ J p. 169,3–7: «... et rursus ex alia parte renum oriuntur alia uasa urinaria procedentia usque ad uesicam, que sunt perforata intra uesicam foraminibus pluribus ac subtilibus, per que influit urina uesice, et haec quidem foramina in mortuo animali non apparent pro eo, quod per frigiditatem obstructa sunt.»

<sup>60</sup> G p. 20,15–19: «Huius autem simile est id quod accidit, ut ait YPOCRAS, in suffocatione que fit ex eleuatione matricis. Uidetur enim in hac passione non spirare omnino aut ualde parum, uerum per capita arteriarum que terminantur ad cutem inspiratur aer. Nimirum etiam quia inde exit sudor quanto magis ergo et aer potest [non] subintrare.» \ J p. 170,3–171,3: «Dico autem calorem qui est in sinistro uentre cordis et in arteriis, non solum nutriri uapore sanguinis [et] ab aere influente per fistulas pulmonis, immo etiam ab aere influente per poros corporis. Quod probatur ex eo, quod accidit in passione quadam que dicitur suffocatio matricis, in qua nulla fit manifesta inspiratio aeris. Dico autem in hac passione cor comprimi a matrice sursum eleuata, modicumque calorem remanere in eo quod nutritur a modico aere influente per poros.»

<sup>61</sup> G p. 25,12–16: «In paruis igitur animalibus paruus est calor, ideoque per corporis poros sufficiens aer ingredi potest ad eius nutrimentum. In aliis uero parum maioribus animalibus sunt incisurae quedam per corpus. Nam quia parum maior est in eis calor, exigit quoque plus aeris ad sui nutrimentum, qui per incisuras corporis subintrat.» \ J p. 171,3–6: «Nam et similiter plura animalia uiuunt non habentia cor neque pulmonem, quorum calor uitalis, cum sit modicus, nutritur ab exteriori aere influente per poros. Huiusmodi autem sunt parua animalia, ut musce et similia.»

ter has uenulas findi potest neruus in tes spiritum.  
longum, non autem in latum.

Anche il concetto di *spiritus* è sviluppato analogamente nel Fr. G e nel *De iuvamento anhelitus*, e significative convergenze si riscontrano nei due testi relativamente alla definizione del *principium motus*:

G p. 54,24–25: Aer igitur inspiratus ammiscetur uapori sanguinis fitque spiritus ex amborum mixtione

J p. 180,2–3: Spiritum autem uoco non solum uaporem sanguinis, sed etiam aerem inspiratum qui ei admiscetur.

G p. 4,8–15 Manifestum autem quod principium sensus et motus in eadem parte est, id est in corde. Quod autem principium motus sit in corde, manifestum est ex eo, quod in eo est principium spiritus in habentibus sanguinem. In aliis uero est proportionale cordi in quo est spiritus naturalis, qui facit et eleuari et deprimi, quod in apibus et similibus manifestum est. Quoniam autem mouere aut agere aliquid impossibile est sine ui, uim quidem facit spiritus retentio, hiis quidem qui spirant, [f. 159'] retentio aeris, aliis uero, retentio spiritus naturalis ad interius.

J p. 179,1–180,2 Probat autem Aristoteles quod principium motus, quemadmodum et sensus, est in corde pro eo, quod omnis motio fit cum ui et conatu. Uim autem facit contentio spiritus, origo autem spiritus est in corde. Deinde ex contentione spiritus fit in omni conatu inflatio uenarum et neruorum et etiam pellium cerebri et spinalis medulle et principaliter diafragmatis. Constat enim uires corporis omnino esse ex neruorum tensione. Causa autem tensionis nerui nulla alia est quam spiritus neruum inflans. Sed quia origo spiritus est a corde, oportet prius diafragma inflari: et postmodum uenas, et inde duplicem pellem spinalis medulle et ipsius cerebri, ultimo uero neruos.

G p. 24,16–18. Dicit etiam inicium motus esse a corde quoniam quidem inicium spiritus est a corde: omnium autem uis et conatus fit per contentionem spiritus.

G p. 45,5–7: ... similiter spiritus, qui transmittatur a corde ad neruos, seminalem habet processum. Transit enim per uenas colli ad pelles cerebri et spinalis medulle et inde ad neruos corporis quantumcumque remotos.

Anche la descrizione dei meccanismi biologici che determinano il sonno, l'epilessia e l'apoplessia è simile nei due testi:

G p. 4,17–p. 5,3: Deinde quoque sciendum est quod ingrediente nutrimento ab exterius in corpus animalis, resoluitur ex eo fumositates que sursum ascendens, cum non ualuerit

J p. 181,2–182,2: Contingit autem oppilationem fieri in loco in quo uena et artaria procedentes a corde, et transeuntes per collum, coniunguntur ad pelliculas cerebri et spinalis

ulterius ascendere, rursus conuertitur inferius, unde fit primo capitis grauitas, ascendente primo ad caput fumositatem, demum autem fit sompnus et insensibilitas, reuertente fumositatem inferius ad cor et opilante[s] uias cordis, in quo principium est sensus et motus. Amplius autem ex labore fit quandoque sompnus: labor enim liquefacit et liquefactio fumositatem generat. Adhuc autem et morbi quidam sompnum generant, qui fiunt ex superabundantia humidi et calidi, ut accidit febricitantibus et litargicis ... Nam epilensis similis sompno est, et est quodammodo sompnus epilensis.

G p. 51,23–26: Quoniam igitur sompnus fit, ut alibi ostensum est, ex eo quod opilata est ex fumo uia per quam transmittitur spiritus a corde ad neruos, non potest [que] tanta opilatio esse quin saltem modicus spiritus transmittatur, qui efficit sensum et motum in sompno.

Nel Fr. G e nel *De iuuamento anhelitus* si riscontra una trattazione parallela della *quaestio de motu diafragmatis*:

G p. 55,14–22: Queri autem solet utrum dilatatio diafragmatis et eiusdem constrictio fiat uoluntarie. Cum igitur continue fiat, et etiam dormientibus nobis eodem modo quo et uigilantibus, manifestum est quod fit ratione euacuationis uentrium cordis a calore continue effluente et influxionis aeris ad locum caloris effluentis. Nichilominus tamen fit quandoque dilatatio diafragmatis uoluntarie per neruos, cum sit totum diafragma non solum per seipsum neruosum, ut dictum est, ymmo et mouetur cum torace per musculos toraci superpositos et eum mouentes. Nutritur igitur calor qui in corde est ex igneis partibus aeris inspirati, residuo

medulle ex humore aut fumo multo aut paruo, et tantum crosso aut subtili. Fitque ibi oppilatio per angustiam uenularum que procedunt ab illis uenis, disseminanturque in pelli-bus cerebri et spinalis medulle. Dico autem ex hac oppilatione fieri somnum, quandoque epilepsiam et quandoque etiam apoplexiam.

J p. 188,1–189,3: Queritur autem de motu diafragmatis utrum sit uoluntarius. Si enim est uoluntarius, quomodo ergo fit in dormiente? Si autem non est uoluntarius, quomodo ergo potest uoluntarie retineri? Nam et quidam leguntur tamdiu continue esse donec exstincti sunt. Dico autem motum diafragmatis uoluntarium esse, fieri quidem uoluntarie per neruos. Nichilominus etiam fieri propter aliam causam. Nam cum calor continue effluat a corde, necesse est continue influere aerem ad cor qui inflat pulmonem, et per hoc totum diafragma pro eo, quod pulmone inflato necesse est capacitatem diafragmatis augmentari.

aere per respirationem exeunte.

Ed una stessa analisi – caratterizzata dall'utilizzazione del medesimo *exemplum* – della funzione del polmone:

G p. 54,17–24: Conseruatur autem ignis sub cinere pro eo, quod cinis poros habet per quos fit mediocris aeris influxio et mediocris caloris expirationis. Nam et similiter per medium pulmonis, qui fistulosus est, fit spiratio caloris. Nam cum plurimus calor continue generetur in corde, tum ex uapore sanguinis qui pinguis est et unctuosus in modum olei, tum etiam ex ipso aere inspirato, qui solus maxime competens est nutrimentum ignis, calor quidem generatus continue transmittitur in corpus, plurimus quidem per arterias, minor enim per uenas.

G p. 20,7–9: Nam et similiter ignis qui sub cinere conseruatur habet per poros cineris continuam inspirationem et expirationem, alioquin si tegatur usque adeo ignis ut non habeat omnino aditum, necesse est ipsum statim extingui.

Anche la questione relativa all'origine dei fiumi è approfondita sia nel Fr. G che nel *De iuvamento anhelitus* introducendo lo stesso modello di trasformazione materiale:

G p. 97,15–22: Uisum est autem Aristoteli quod ex aere, qui est in uenis montium, generentur aque fluuiales pro eo, quod multa sit frigiditas in uertice montium per quam fit condensatio aeris, qui est in poris montium. Nam cum aer habeat in se aqueas et igneas partes, expressis quidem igneis partibus conuertitur in aquam, econtra quoque expressis partibus aqueis conuertitur in ignem, ut est uidere in flamma que maxime fit ex aere, ut ostensum est alias. Fit igitur per condensationem [p. 359]

J p. 190,6–10: Non solum autem pulmo ministrat cordi aerem ad nutrimentum caloris uitalis, immo etiam conuenit et conseruat calorem qui est in corde, cuius simile est uidere in cinere qui superponitur igni ad conseruandum ipsum. Habet autem pulmo, quemadmodum et cinis, plurimam raritatem, per quam habet ignis moderatam respirationem et moderatam aeris influxionem.

J p. 192,5–193,2: Dico etiam quod ex aere fit aqua euaporatione ignearum partium: nam cum omnium fluminum origo sit a montibus dicit Aristoteles non solum uapores aqueos ascendere ab inferius per uenas quasdam ad crepidines montium et inde distillare, sed etiam in ipsis uenis montium aerem per frigiditatem in aquam conuerti.

ex aere aqua ...

G p. 96,1–5: Aqua igitur que est intra abyssum soluitur ab hoc calore in fumum, qui fumus ascendens per quosdam poros ad crepidines montium, redit ibi in aquam, que rursus per alios poros distillatur a montibus, que distillatio, fluminum origo est.

Il principio del nutrimento del simile ad opera del simile è sviluppato negli stessi termini nei due testi, che condividono anche l'idea dell'attrazione arteriosa del *succum cibi* e delle anastomosi arterio-venose:

G p. 14,19–26: Motus naturalis tantummodo uidetur fieri similitudinis causa: nam unumquodque uadit ad simile sibi et ei coheret ... Similiter autem et in sanguine animalis sunt particule cuiusque saporis fumusque a sanguine resolutus. Constat quod ex hiis omnibus particulis omnes partes corporis ad se trahunt particulas sibi consimiles ab hoc fumo in totum corpus disperso ...

G p. 55,22–24: Nam similiter omne nutrimentum fit attractione similium partium. Nimirum, quia omne trahit ad se suum simile licet maius sit eo quantitate.

G p. 20,19–21,5: Nam et pluribus uisum est sanguinem qui est in arteria attrahi a uenis per medias uenulas que sunt in pelliculis quibus arterie colligate sunt uenis in toto corpore. Hiis etenim uidetur arterias nullatenus attrahere nutrimentum ab intestinis, quamuis tamen arteria quemadmodum et uena continetur mesaraicis, quorum mediatione fit attractio nutrimenti ab intestinis. Aiunt enim sanguinem uene spissum esse pro eo, quod primo loco attrahitur ab intestinis, sanguinem uero arterie liquidum pro eo, quod attrahitur a uena per medios quosdam poros qui

J p. 194,1–3: Rursus autem oportet scire in omni nutritione id quod nutritur attrahere et congregare particulas sibi similes que disseminate sunt in eo a quo fit nutrimentum: pro eo quod naturaliter simile ad suum simile tendit.

J p. 203,7–204,2: Rursus autem cor attrahit ab intestinis succum cibi aliunde quam per epar, id est per mediam arteriam. Arteria enim que protenditur a corde per deorsum et coniungitur mesenterio non transit per epar, cum dicat Aristoteles in epate nullam esse omnino arteriam

J p. 208,7–210,5: Uidendum autem est deinceps utrum aliquis sit meatus a uena ad arteriam, quod quidem probatur ex eo, quod si scinditur uena aut arteria effluit ab eis omnis sanguis, tam qui est in uenis quam qui est in artariis. Queritur autem quomodo sanguis intret arteriam si

sunt in pariete diuidente duos uentri-  
culos cordis a quibus procedunt [f.  
164r] magna uena et magna arteria,  
siue per mediam pelliculam qua col-  
ligatur uena arterie in toto corpore.  
Uerum tamen pori illi, quos diximus  
esse in pariete communi[s] duorum  
uentrium cordis, non apparent in  
mortuo animali pro eo, quod per fri-  
giditatem clausi sunt.

uerum est, ut plurimi putant, totum  
succum cibi, ex quo fit sanguis, trans-  
ire ad uenam epatis. Aiunt igitur qui-  
dam quod, cum uena et arteria habe-  
ant in corpore parietem communem,  
fistulas quasdam habentem, sunt qui-  
dem in medio illarum fistularum qui-  
dam meatus angusti per quos excola-  
tur sanguis et meatus illi in mortuo  
animali non apparent, quoniam per  
frigiditatem sunt obstructi. Dico  
etiam mesaraicum, per quod transit  
succus cibi ab intestinis per totum  
corpus, non solum continuari uene  
epatis, immo etiam arterie cuidam  
procedenti a dorso et non transeunti  
per epar, sicut testantur omnes qui  
de anathomia scripserunt.

Come risulta dagli esempi citati, i testi dei *Quaternuli* e del *De iuamento anhelitus* presentano sviluppi dottrinali paralleli rispetto ad un gran numero di questioni, alcune delle quali centrali nella speculazione di David, come la riflessione sugli elementi. E' particolarmente significativo che il trattato pseudogalenico approfondisca in più occasioni l'idea della natura non elementare di aria ed acqua e proponga un modello di trasformazione fisica di tipo meccanicistico fondato sul rifiuto del concetto aristotelico di trasformazione sostanziale. Questi temi, ampiamente sviluppati nelle sezioni teoricamente più impegnative dei *Quaternuli*, costituiscono il principale punto di raccordo tra il versante metafisico e quello naturalistico della speculazione di David e rappresentano quindi, per l'originalità e specificità tematica, degli indicatori estremamente significativi della prossimità tra i due testi. Per quanto riguarda poi lo stile argomentativo dell'opera pseudogalenica, caratterizzato da un'utilizzazione estensiva e, oltre che disinvolta, spesso critica, di materiali aristotelici – trama costante degli autonomi approfondimenti dell'autore – non si può non riconoscere la stessa impostazione di molte pagine dei *Quaternuli* in cui il pensiero di David emerge dal serrato e continuo confronto con le posizioni di Aristotele e dei predecessori da lui criticati.